



نرخ تورم سالانه ترکیه به بالاترین رکورد 16 سال اخیر رسید

داده های اقتصادی مرکز آمار ترکیه تا پایان ماه اکتبر (تا هشتم آبان) سال جاری نشان می دهد که به رغم تلاش دولت، نرخ تورم به زیر 10 درصد افت نکرده و به روندی صعودی خود ادامه می دهد به طوری که نرخ تورم سالانه به رقم 25.24 درصد رسیده است.

به گزارش آران نیوز، مقامات ترکیه بارها در اظهارات خود تاکید کرده اند که بی ثباتی در بازار ارز، نرخ بالای بهره بانکی و جهش تورمی ناشی از فشارهای آمریکا است و امروز مانند بلایی در ساختار اقتصاد رسوخ کرده اما دولت اولویت کاری خود را در مبارزه با تورم قرار داده و همه تدابیر لازم را اتخاذ خواهد کرد.

به رغم این ادعای دولت، کارشناسان اقتصادی ترک ضمن رد اظهارات مقامات آنکارا، دلیل رشد نرخ تورم را بی ارتباط با فشار آمریکا دانسته و بر این نکته تاکید می کنند که باید از دولت پرسید چرا با بازگشت آرامش در روابط میان آنکارا و واشنگتن و نزول ارزش دلار و یورو، هنوز خبری از کاهش تورم افسار گسیخته نیست؟

بررسی داده های اقتصادی مرکز آمار ترکیه حاکی از آن است که نرخ تورم در 10 ماه گذشته سال جاری همواره نسبت به ماه قبل خود رشد داشته است به طوری که نرخ تورم تا پایان ماه گذشته میلادی (سپتامبر) نسبت به مدت مشابه سال گذشته میلادی 25.24 درصد بوده که این میزان تورم در اقتصاد ترکیه بیشترین میزان در 16 سال گذشته به شمار می رود.

به نوشته رسانه های ترکیه، نرخ تورم ترکیه در سالهای 2002 و 2003 میلادی به ترتیب 29.75 و 18.36 درصد بود و تورم 6.16 درصدی سال 2012 کمترین میزان تورم طی دوران حاکمیت حزب عدالت و توسعه بوده است.

مرکز آمار ترکیه، نرخ تورم سالیانه این کشور در ماه آگوست میلادی را 17.90 اعلام کرد ولی تداوم افت ارزش لیر در برابر ارزهای خارجی در دو ماه اخیر، موجب روند صعودی بیش از 7 درصدی نرخ تورم شد.

این میزان از تورم اعلامی در اقتصاد ترکیه در حالی است که پنج ماه پیش مراد چتین کایا رییس کل بانک مرکزی ترکیه در تشریح سومین گزارش مالی بانک مرکزی ترکیه در سال جاری میلادی، نرخ تورم پیش بینی شده برای این کشور تا پایان سال جاری میلادی را 13.4 درصد و حتی پیش از آن 8.4 درصد اعلام کرده بود اما روند تورمی این کشور به گونه ای حرکت کرد که وی چندی پیش در آخرین گزارش اقتصادی خود نرخ تورم پیش بینی شده برای کشور را 23.5 درصد اعلام کرد.

افزایش نرخ پیش بینی شده تورم از سوی بانک مرکزی این کشور حاکی از آن است که روند اقتصادی این کشور با گذشت زمان، مسیر بهبودی را طی نمی کند و نگرانی کارشناسان پولی - بانکی با انتشار پیش بینی های اقتصادی آشکارا مشخص است.

برات آلبایراک وزیر خزانه داری و دارایی ترکیه هم همواره وعده داده که با تدابیر اتخاذ شده نرخ تورم در ترکیه در سال آینده میلادی تک رقمی خواهد شد ولی تحلیل شاخص های اقتصادی نشان می دهد که تحقق این وعده به آسانی مقدور نیست.

پس از به قدرت رسیدن حزب 'عدالت و توسعه' در ترکیه و آغاز اصلاحات اقتصادی زیربنایی، نرخ تورم این کشور در طول سالیان گذشته تا پیش از کودتای 15 جولای 2016، تک رقمی و در حدود 6 تا 10 درصد بود، اما اتخاذ سیاست های ماجراجویانه دولتمردان آنکارا پس از کودتا و همچنین افزایش تنش با روسیه و آمریکا، اقتصاد ترکیه را متزلزل و نشانه های افزایش تورم بروز کرد به طوری که این کشور پس از سال ها، نرخ 2 رقمی تورم را در سال 2017 تجربه کرد.

بنا بر اعلام کارشناسان اقتصادی ترک، روند فعلی افزایش نرخ ارز و بهره بانکی بی تردید دست دولت را در سیاست مهار تورم خواهد بست و به همین علت کاهش دادن نرخ تورم به زیر 10 درصد در ماه های آتی سال جاری بعید به نظر می رسد.